
 

        GIUNTA REGIONALE 

 
 

DETERMINAZIONE n. DPA018/ 069                                               del   28/01/2026       

  

DIPARTIMENTO DPA - PRESIDENZA PROGRAMMAZIONE TURISMO  

 

SERVIZIO DPA018   - POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE  

  

UFFICIO STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: Fondo Unico Nazionale per il Turismo (F.U.N.T.) di parte corrente.  Indicazioni su 

modalità di rendicontazione e principi generali di ammissibilità delle spese. 

   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

n. 3462 del 9 marzo 2022 recante “Disposizioni applicative per l’attuazione, il riparto e 

l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente e del Fondo 

unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 

30 dicembre 2021, n. 234”;  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze 

n. 8426 del 1° luglio 2022, recante “Modifiche al decreto interministeriale 3462/22 del 9 marzo 2022 

del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze recante Diposizioni 

applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per 

il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui 

all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”; 

VISTO il decreto del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 

prot. n.  8019 del 19 aprile 2023, recante “Modifiche al decreto del Ministro del turismo, di concerto 

con il Ministro dell’economia e delle finanze, n. 3462 del 9 marzo 2022, recante “Disposizioni 

applicative per l’attuazione, il riparto e l’assegnazione delle risorse del Fondo unico nazionale per 

il turismo di parte corrente e del Fondo unico nazionale per il turismo di parte capitale, di cui 

all’articolo 1, commi 366 e 368, della legge 30 dicembre 2021, n. 234”, come modificato dal decreto 

del Ministro del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 1 luglio 2022, n. 

8462”; 

VISTO l’Atto di programmazione del Fondo unico nazionale del turismo di parte corrente – annualità 

2025, prot. n. 178990 del 05/06/2025, con il quale sono stati definiti gli indirizzi politico-

amministrativi di natura programmatica da attuare nelle determinazioni volte all’individuazione degli 

interventi e alla ripartizione dei fondi stanziati per l’annualità 2025;  

VISTO il decreto del Ministro del turismo, prot. n. 202190 del 3 luglio 2025, recante l’individuazione 



delle quote dell’80% e del 20% delle risorse del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente 

per l’annualità 2025 e di conto capitale per il triennio 2025-2027, da destinare alle regioni e per 

iniziative finanziate direttamente dal Ministero del turismo; 

VISTO l’Accordo, ai sensi dell’articolo 4, comma 1, del decreto 9 marzo 2022, n. 3462, del Ministro 

del turismo, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, come modificato dall’articolo 

1, comma 1, lett. a), del decreto ministeriale 19 aprile 2023, n. 8019, per la ripartizione delle risorse 

del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente, per l’annualità 2025, di cui all’articolo 1, 

comma 366, della legge 30 dicembre 2021, n. 234. Rep. atti n. 159/CSR del 24 settembre 2025; 

 

VISTO che nella ripartizione del Fondo Unico Turismo annualità 2025 parte corrente la Regione 

Abruzzo risulta destinataria dell’importo di € 452.345,45 (importo al netto del progetto “Coppa Italia 

delle Regioni”);  

VISTO l’Avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di richieste di contributo a valere 

sulla quota pari al 20% e 80% delle risorse del fondo unico nazionale per il turismo anno 2025, prot. 

n. 0212983 del 18 luglio 2025; 

VISTO il Decreto del Ministro del Turismo, prot. n REG_GEN - 270678 del 04/12/2025, di 

concessione a valere sulla quota 20% del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente per 

l’anno 2025 in favore della Regione Abruzzo per il progetto “La notte dei Serpenti” e il Decreto del 

Ministro del Turismo, prot. n REG_GEN - 270924 del 04/12/2025, di concessione a valere sulla 

quota 80% del Fondo unico nazionale per il turismo di parte corrente per l’anno 2025 in favore della 

Regione Abruzzo per progetti vari; 

DATO ATTO che il citato Decreto Ministeriale prot. n. 0212983 del 18 luglio 2025 ha dato 

attuazione a quanto previsto dal precedente Atto di programmazione triennale del Fondo unico 

nazionale del turismo di conto capitale, annualità 2025-2027, prot. n. 178996 del 05/06/2025, art. 7 

co. 3 fornendo all’art. 11 e 12 le Linee Guida di rendicontazione, rispettivamente per la quota 20% e 

per la quota 80%; 

RITENUTO NECESSARIO anche in base alla pregressa esperienza di gestione dei contributi 

FUNT di parte corrente, disciplinare in maniera chiara ed univoca le modalità di rendicontazione al 

fine di agevolare i soggetti attuatori nella fase di rendicontazione; 

PRESO ATTO delle indicazioni di dettaglio del Decreto del Presidente della Giunta regionale 26 

febbraio 2014 n. 2/Reg. Abruzzo afferente il Regolamento per l'attuazione delle disposizioni di cui 

all'art. 40 (Disposizioni per l'organizzazione diretta di eventi e la concessione di contributi) della L.R. 

18 dicembre 2013, n. 55; 

DATO ATTO che i contributi assegnati a valere sul Fondo Unico Nazionale per il turismo di parte 

corrente per l’anno 2025 ammontano a complessivi € 300.000,00 per la quota 20% e a complessivi 

€ 452.000,00 per la quota 80%; 

DATO ATTO che gli interventi sono finanziati al massimo al 50% con le risorse statali FUNT parte 

corrente 2025;  

VISTI: 

- la L. 241/1990 e s.m.i. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

- la L. 190/2012 e s.m.i. recante: “Disposizioni per la prevenzione e repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 



- il D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. recante: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza, diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- la L.R. 25 marzo 2002 n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo”; 

- la L.R. 14 settembre 1997 n. 77 e s.m.i. recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di 

lavoro della Regione Abruzzo”; 

 

 

DETERMINA 

 

Per quanto esposto in narrativa che si intende integralmente riportato: 

 

1. DI APPROVARE il documento di indirizzo allegato avente ad oggetto “Modalità di 

rendicontazione e principi generali di ammissibilità delle spese a valere sul FUNT di 

parte corrente” (ALLEGATO A); 

2. DI DARE ATTO CHE il presente provvedimento, in ossequio agli obblighi di cui all’art. 

26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i., quale condizione legale di efficacia, verrà 

pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”; 

 
3. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga trasmesso, per il seguito di competenza: 

- al Dipartimento Presidenza - Programmazione – Turismo DPA. 

 

 

 

       LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                Dott.ssa Patrizia Radicci  

                 (firmato digitalmente) 

 

 
 

    L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

       Arch. Diana Melfi         Arch. Diana Melfi 

 


		2026-01-28T08:40:30+0100
	PATRIZIA RADICCI




